
Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 613 - Quarta-feira, 30 de agosto de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 664/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Dione Lima Tavares para atuar como Fiscal dos Contratos nº. 183/2023, nº. 185/2023 e nº
188/2023, Pregão Presencial nº 028/2022, Processo Licitatório nº 064/2022. Objeto: contratação de empresa especializada
para locação de estrutura tais como: Palco, Som, Arquibancada, Camarim, Iluminação, Telão, entre outros, atendendo as
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SED) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de agosto de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.054/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:
 



Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 2

Tatiane Carvalho de Souza, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 07/08/2023 a 26/08/2023, na EM São Sebastião,
em substituição ao professor Cristiano Bueno Duarte.

 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 102/2023

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR LOTE), nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais
normas que regem a matéria.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Uniformes (colete,
chapéu, mochila e bolsa), em cumprimento às determinações do Programa de Formação Técnica de Agentes Comunitários
de Saúde e Agentes de Combate às Endemias “Saúde com Agente”, atendendo ao Fundo Municipal de Saúde de Ribas do
Rio Pardo - MS, de conformidade com o edital e seus anexos).
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 30/08/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 14/09/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 14/09/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m (PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de agosto de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 051/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES dos preços
registrados na Ata de Registro de Preços N° 019/2023 originada no Processo Licitatório n° 051/2023 – Pregão Presencial n°
022/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas aquisição de Material de Papelaria, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 3

 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
- ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08. COMERCIAL K & D LTDA - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro
Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17. MISSÕES
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320,
Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27.
DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, com sede na Rua João Vieira Machado, nº 406,
Quadra 01, Centro, na cidade de Itajá - GO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.289.337/0001-54. TERABRAS
COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Teldo Kasper, nº 207, Bairro Chácara Cachoeira, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.994.101/0001-19. MTH COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Majorico Lima, nº 248, Casa 01, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 31.028.653/0001-02. CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com
sede na Rua Antonio Nercino Montenegro, nº 258, Bairro Vila Albuquerque, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 47.944.342/0001-23.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 30/05/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de agosto de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
29/08/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.571.438,14

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.621,62

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.250.337,30

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.899.737,60

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
242.396,87

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.394.252,31

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,38

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.267.398,29

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.939.905,11

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.791.982,46



Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 4

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
493.096,35

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.663.354,01

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.997.145,76

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.387,09

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
400.759,76

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
941.581,02

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      225,18

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.081.141,16

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.637.586,93

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.934.230,29

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.300.833,56

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.568,44

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
6.654.165,05

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          7,65

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.451,23

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.350.646,21

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.303,83

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
166.126,92

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
69.143,52

  TOTAL         
100.302.759,79

   

  EDUCAÇÃO



Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 5

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
700.607,02

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      552,64

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
76.990,55

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,98

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
88.660,93

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
322.188,53

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.198,57

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,36

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.548,38

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.128,81

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      405,93

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.412,79

  TOTAL             
1.205.738,17

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.024,27

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.150.643,77

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,17

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.491,68

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 194,56

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,50

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 142,46

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.938,11

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 74,98

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 222,14

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 704.839,48

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,98

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.501.939,31

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.406.292,56

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 908,74

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.732,31

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 127.468,97

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.300.412,11

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.927.927,80

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.407.314,90



Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 6

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  99.200,00

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  146.483,32

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.441,01

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.457,16

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.884,95

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.559,61

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.589,86

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.420,31

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.352,42

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
119.596,01

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.893,27

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.048.877,92

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
562.103,71

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.561,37

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0        
        108.423,94

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.128,58

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
822.487,65

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
83.044,20

TOTAL             
1.638.749,45

Publicações a pedido
EDITAL N.º 002 – Gestão 2020-2023

Nominata das chapas concorrentes e data do pleito para o triênio de 2023-2026.
 
Após encerramento do prazo para registro de inscrição das chapas concorrentes aos cargos da nova Diretoria do Sindicato
Municipal dos Trabalhadores em Educação de Ribas do Rio Pardo, �cam assim registradas as chapas concorrentes. Com data
do pleito para dia 11 de setembro de 2023, das 7h às 18h, com uma urna �xa no Sindicato Municipal dos Trabalhadores em
Educação, Rua Carlos Anconi, N°656, Jardim Vista Alegre, e uma urna itinerante que percorrerá as escolas.
 



Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 7

 CHAPA 1 - UNIDADES, TRANSPARÊNCIA E AÇÃO.
PRESIDENTE: Janaína Camargo Fontebasse
VICE-PRESIDENTE: Zilda Francisca Pereira Lima
1º SECRETÁRIO: Sirlene Lopes Brovini
2º SECRETÁRIO: José Renato Moura Collis
1º TESOUREIRO: Leila da Costa Moreira
2º TESOUREIRO: Djamiro Cruz
SEC. DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO: Rosimeire dos Santos
SUPLENTE: Osmar Amanço Batista
SEC. EDUACACIONAL: Graziela Fontebasse Silveira
SUPLENTE: Terezinha de Jesus Liguizamon Rodrigues
SEC. DE FORMAÇÃO SINDICAL: Fernanda Perches de Almeida
SUPLENTE: Rosymar da Silva
SEC. DE CULTURA E SOCIAL: Alexandra Ferreira Fogaça
SUPLENTE: Valdeir Bonato
SEC. ÉTICO JURÍDICO: Juraci Angélica dos Santos
SUPLENTE: Maria Odete Pereira da Silva
 
CHAPA – 2  RESISTIR E AVANÇAR
PRESIDENTE: Rógina Pereira Lemos
VICE PRESIDENTE: Moacir Ferreira Peixoto
1ª SECRETÁRIA: Marcela Martins Pagnotti
2ª SECRETARIA: Ivanilde Ribeiro Alves
1ª TESOUREIRA: Maria Das Graças Silva
2ª TESOUREIRA: Zenira Lima De Oliveira
SECRETARIA DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO:  Arnaldo Sobrinho Benevides
SUPLENTE: Angelina Dos Anjos Sanches De Oliveira
SECRETARIA EDUCACIONAL: Cleida Aparecida Fernandes De Souza
SUPLENTE: Juvelina Fernandes Pereira
SECRETARIA DE FORMAÇÃO SINDICAL: MARCOS AURÉLIA COSTA
SUPLENTE: IVONETE PICCOLO CURZEL
SECRETARIA DE CULTURA SOCIAL: CLÉSIO GOES FERREIRA
SUPLENTE: APARECIDA CONCEIÇÃO MARCATTO DE SOUZA
SECRETARIA ÉTICA JURÍDICA: NADIR MONTEIRO DOS SANTOS
SUPLENTE: JOSÉ DE ALMEIDA
MEMBRO: MANOEL DIVINO DE ARRUDA OLIVEIRA
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 30 de agosto de 2023.

 
 

__________________________________________
Juliana Meza Moreira

Presidente da Comissão Eleitoral do Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação - SIMTED
 

AVISOS



Ano III - Edição Nº 613 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de agosto de 2023 - Página 8


		2023-08-30T13:00:16+0000




